Sanguine senserunt : et jam Sigæa rubebant 71  
 Litora : jam leto, proles Neptunia, Cycnus  
 Mille viros dederat : jam curru instabat Achilles,  
 Troaque Peliacæ sternebat cuspidis ictu [quærens,  
 Agmina, perque acies, aut Cycnum, aut Hectors  
 Congreditur Cycno : decimum dilatus in annum 76  
 Hector erat : tum colla jugo candentia pressos  
 Exhortatus equos, currum direxit in hostem ;  
 Concutiensque suis vibrantia tela lacertis,  
 “ Quisquis es, o juvenis, solatia mortis habeto,” 80  
 Dixit, “ ab Hæmonio quod sis jugulatus Achille.”  
 Hactenus Æacides : vocem gravis hasta secuta est.  
 Sed quamquam certa nullus fuit error in hasta,  
 Nil tamen emissi profecit acumine ferri :

ii. 713. *Tum primum rubuit civili sanguine Nereus.*

72. *Proles Neptunia, Cycnus.*] Supra ii. 367. alium *Cycnum* habuimus. Hunc nostrum, Neptuni filium, Colanarum in Troade regem (vide Pausaniam Phoc. p. 831,) quidam confundunt cum tertio Cycno, Martis filio, ab Hercule occiso, de quo Apollodorus, II. v. 11. *Mille viros*. Q. Calaber, d. I. πολλῶν θυμὸν ἔλδοντα. Et erat Cycnus πρῶτος ἀριστήων. *Curru vectus instabat*, irrumpebat aut persequeretur Trojanos. *Troaque pro totaque* ex Mediceo chartaceo Heinsius recepit, quia Τρῶς et Τρωῶς et Τρωϊδῆς et Τρωϊκὸς dicitur. *Peliaca cuspis*, nobilis Achillis hasta, tanta magnitudine et pondere, ut nemo reliquorum Græcorum eam vibrare posset. *Peliaca* et *Pelias* vocatur quia ex Pelii montis vertice eam resequebat Chiron; Homerus, II. II. 140; Q. Calaber, v. 118.

76. *Dilatus Hector.*] Hectoris nex demum secuta decimo anno; scilicet Hector fato aut Deorum voluntate reservatus in decimum annum. Rarius

homines dicuntur *differrī*, quam res; vide Schwarz. ad Plinium, panegyri. 26.

77. *Colla candentia*; plurimi (et nostri Regii) *canentiu*; sed canus color non commendatur in equis, candens autem passim laudatur; vide Heinsium. *Colla jugo candentia pressos equos* pro vulgari, candentes equos et curru junctos. *Exhortari* incitare, ut v. 421. et alibi, *hortari* et *monere canes*. *Vibrantia tela*. Unus Vossianus *Vulcania* tela, quæ Vulcanus fabricaverat; sed *Pelias* hasta donum erat Chironis, quamquam a Vulcano armata ferro credebatur: vide Burmannum. Nostri Regii *vibrantia*. Non modo qui hastam movet, sed hasta etiam ipsa, quæ movetur, *vibrare* dicitur; sæpe linguæ *vibrantes* serpentum. Igitur pro *vibrans tela* e copia poetica maluit *concutiens vibrantia tela*. *Solatia*, etc. vide ad ix. 7.

83. *Error*, ut v. 90. et *errare* mox ver. 122. *Certa* vide ad i. 519. *Hebes ictus* paulo audacius, ictus, qui tamquam cuspis hastæ *hebes* esset, nullum infligit vulnus.

Utque hebeti pectus tantummodo contudit ictu; 85

“Nate Dea, nam te fama prænovimus,” inquit

Ille, “quid a nobis vulnus miraris abesse?”

Mirabatur enim; “non hæc, quam cernis, equinis

Fulva jubis cassis, nec onus cava parma sinistræ

Auxilio mihi sunt; decor est quæsitus ab istis. 90

Mars quoque ob hoc capere arma solet: remove-  
bitur omne

Tegminis officium; tamen indestrictus abibo.

Est aliquid, non esse satum Nereïde, sed qui

Nereaque, et natas, et totum temperet æquor.”

Dixit; et hæsurum clypei curvamine telum 95

Misit in Æaciden, quod et æs, et proxima rupit

88. *Equinis—cassis, κόρυς ἰπποδα-  
σειά, λόφος ἰπποχαίτης*, galea, cujus  
cono setæ jubarum equinarum insere-  
bantur, quæ ornamenta variis colori-  
bus imbuebantur. *Cava*, quia curvata.  
*Onus sinistræ* ut ii. 681. *Onus ut  
gestamen et φόρημα*, quidquid gesta-  
tur; sic *onus inguinis* pro inguine  
Fast. iv. 241. *Decor—istis*, ut deco-  
rem mihi adderem, compararem, ista  
sumpsi: *ab istis* elegantius, quam,  
*istis*. Lucret. v. 1039. *a pennis tre-  
mulum petere auxiliatum*.

92. *Tegminis officium*, arma, quæ  
aliis id officii præstant, ut corpus te-  
gant; i. 744. *pedum officium*. *Destrin-  
gitur* corpus, quum hasta missa leviter  
cutem percuit, exiguamque notam re-  
linquit. Pro *ero* melius, *abibo*; Sal-  
lustius Cat. 61. 7. *graviter vulneratus  
discesserat*: ex eodem genere sunt,  
*impunitum dimittere, raptum jacere*,  
quibus verbis actio, aut status sequens  
exprimitur.

93. *Est aliquid*, maximus honor est  
mihi, *es ist nichts geringes*: vide Schew-  
bel. ad *L. Bos Ellipses*, p. 190. *Non  
esse satum Nereïde, sed qui*, etc. sed ex

VOL. IV.

Neptuuo, cui famulatur Nereus matris  
tuæ pater. *Nereïde*, Thetide, cujus  
filius Achilles. Non erat, cur tam  
contemptim de Achille loqueretur;  
nam nec ille, nisi in calce, vulnerari  
poterat.

95. *Clypei curvamine*, in clypeo  
curvo. Clypeus Achillis secundum  
Homerum, Il. Y. 269 sqq. quinque  
constabat laminis, quarum duæ exte-  
riores æræ, duæ interiores stantææ,  
media aurea. Sed Ovidio placuit ei  
clypeum dare lamina ærea et decem  
bouv coriis obductum, forte quia Ajax  
septem coria habebat; vide ad xiii. 2.  
Præeunte Homero, Il. H. 247; Y. 269.  
etiam Latini poetæ, ut Virgilius, Æ-  
neid. x. 783. commemorare solent,  
quot laminas et coria (πύχας Home-  
rus vocat) telum missum penetraverit.  
*Tergum* amant poetæ pro vulgari *co-  
rium*. *Decimo orbe*, decimo corio.  
*Sæpe clypei orbis*, hinc etiam coria  
circa clypeum ducta *orbis*. Expressit  
autem Nostrum Statius, Theb. ix. 104:  
*Intorquet jaculum, duro quod in ære  
moratum, Transmissumque tamen clypei  
stetit orbe secundo*.

M m

Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum.  
 Excudit hoc heros, rursusque trementia forti  
 Tela manu torsit: rursus sine vulnere corpus,  
 Sincerumque fuit; nec tertia cuspis apertum, 100  
 Et se præbentem valuit destringere Cycnum.  
 Haud secus exarsit, quam circo taurus aperto,  
 Quum sua terribili petit irritamina cornu,  
 Pæniceas vestes, elusaque vulnera sentit. 104  
 Num tamen exciderit ferrum, considerat, hastæ?

98. *Excudit.*] *Decutere* dixit Virgilius in re simili. *Excutere* dicuntur homines et feræ hastas, tela, venabula infixa: vide Heinsium et Burmannum. *Sincerum* Burmann. interpretatur non tinctum, foedatum sanguine. Malim illæsum, ut i. 191. *pars sincera*; Lucretius, iii. 717. *membra sincera*. *Sincerum* enim omne id, quod vitio caret. *Apertum*, inermem, nudatum casside et parma. *Se præbet* qui se attractari; hoc loco, qui se feriri sinit. Virgilius, *Æn.* x. 314. *latus haurit apertum*, id est non tectum clypeo.

102. *Haud secus exarsit, etc.*] Apta et Romanis grata comparatio. Taurorum genus quoddam, quum puniceum rubrumque colorem ferre non posset, vestibus et pilis hujus coloris in circo expositis irritari solebat; Martialis Spectac. 19 et 22. *Circo*, claustris circi, cavea, in quam conclusa animalia. Ut gladiatores ictus adversarii et *vulnera elidunt* declinatione corporis, ita etiam ab istis incitamentis, dum cedunt irruenti tauro, *vulnera eliduntur*, non infliguntur vulnera. De voc. *Pæniceas*, id est purpureas, jam non semel dictum.

105. *Num tamen exciderit, etc.*] Admirationem Achillis bene exprimit. Simul rerum ab eo gestarum indiculus additur, ut ix. 182 sqq. Conf. xiii. 171 sqq. et Quint. Calaber, iv. 150 sqq. Apud Homerum, II. I. 328. ipse

gloriat, se duodecim urbes inter navigandum, et undecim in continente excidisse. Sed has urbes serius expugnavit. *Lyrnesus* aut *Lyrnessus*, et *Thebe* seu *Thebe*, urbes Mysiæ, quæ regio postea *Æolis* dicta est; vide Burmannum. *Eetioneas*. Regius noster codex A. *Solus Echionias implevi sanguine Thebas*; codex B. *Sithioneas*, et in margine *vel Echionias*; ad hæc haud male retulerimus ea quæ dixerit Regius: "Corrupte quidem sic legitur (*Solus Echionias*) culpa eorum qui sibi omnia permittunt in iis invertendis, quæ in prisicis exemplaribus descripta non percipiunt: quum enim quasnam Ovidius *Eetioneas Thebas* vocaret minus intelligerent homines imperiti et temerarii, non solum *Eetioneas* in *Echionias* inverterunt, sed et *solus* commodo suo ascripserunt, ignorantes *Echionias Thebas* in Bœotia esse, quæ pro Græcis contra Trojanos steterunt; quas autem se jactat expugnasse Achilles in Cilicia, sunt *Eetioneæ* dictæ ab *Eetione*, patre Andromaches et rege, cui Thebe paruit; huic ab Achille interfectum, urbemque depopulatam apud Homerum *Andromache ipsa* conqueritur; II. A. 364; Z. 395." Legitur etiam *Eetioneas*; sed male, *Homerus* enim locis dictis habet *Ἐριων*. LEM. Quum *discicere* proprie sit ita destruere, ut fragmina sparsa jaceant, de excisis mœnibus, urbitus,

Hærebat ligno: “Manus est mea debilis ergo;  
 Quasque, ait, ante habuit vires, effudit in uno.  
 Nam certe valuit, vel quum Lyrnesia primus  
 Mœnia disjeci; vel quum Tenedonque, suoque  
 Eetioneas implevi sanguine Thebas; 110  
 Vel quum purpureus populari cæde Caycus  
 Fluxit, opusque meæ bis sensit Telephus hastæ.  
 Hic quoque tot cæsis, quorum per litus acervos  
 Et feci, et video, valuit mea dextra, valetque.”  
 Dixit: et, ante actis veluti male crederet, hastam  
 Misit in adversum Lycia de plebe Menæten, 116  
 Loricamque simul, subjectaque pectora rupit:  
 Quo plangente gravem moribundo vertice terram,  
 Extrahit illud idem calido de vulnere telum,  
 Atque ait: “Hæc manus est; hæc, qua modo vici-  
 mus, hasta: 120  
 Utar in hunc isdem: sit in hoc precor exitus idem.”  
 Sic fatus, Cycnumque petit; nec fraxinus errat,  
 Inque humero sonuit non evitata sinistro;  
 Inde, velut muro solidave a caute, repulsa est.

arcibus adhibetur; vid. Heinsius et Burmannus. *Populari cæde*, cæde popularium. Fluvii enim *populares* habentur accolarum; vide ix. 20. *Caycus*, Mysiæ fluvius; ad eum fluvium Achilles hasta sua vulneravit *Telephum*, Herculis et Auges filium, quum Græcos prohibere litore auderet. Quo ex vulnere quum summis doloribus cruciaretur, et oraculum ei respondisset, ὁ τρώσας σὲ ἰάσεται, Achilles robigine hastæ derasa eum sanavit. Atque ita bis sensit, expertus est opus, vim et vulnificam et salutarem istius hastæ; Hyginus, fab. 101; Plinius, xv. 19.

113. *Per litus*, dispersos in litore. *Misit in adversum*, etc. Centies, et in

hac ipsa fab. sæpius homines, et membra, quæ alter petiit telis, *adversi* et *adversa* vocantur. Similiter *loca adversa*, ad quæ quis tendit.

118. *Plangente*.] *Mediceus* (et codex noster B.) *sædante*; sed *plangere* usitatum in hac re; vide Heinsium ad iii. 125. *Gravem*, duram. *Calidum vulnus*, ex quo calidus sanguis profluit. *Fervens vulnus*, iv. 121.

122. *Cycnumque petit*.] Placet conjectura Burmanni *Cycnum repetit*, iterum petit, quem antea frustra petierat. *Fraxinus*, quia fraxinea hasta ab Homero ei data, unde ipse ἐμβελιος. *A caute*. Præpositio solet interdum, etiam apud Græcos, posteriori nomini addi; vide Fisch. ad Anacr. Od. ix. 22.

Qua tamen ictus erat, signatum sanguine Cycnum  
 Viderat, et frustra fuerat gavisus Achilles: 126  
 Vulnus erat nullum; sanguis erat ille Menœtæ.  
 Tum vero præceps, curru fremebundus ab alto,  
 Desilit, et nitido securum cominus hostem  
 Ense petens, parmam gladio, galeamque cavari 130  
 Cernit, et in duro lædi quoque corpore ferrum.  
 Haud tulit ulterius; clypeoque adversa reducto  
 Ter, quater ora viri, capulo cava tempora pulsat;  
 Cedentique sequens instat, turbatque, ruitque,  
 Attonitoque negat requiem: pavor occupat illum,  
 Ante oculosque natant tenebræ, retroque ferenti  
 Aversos passus, medio lapis obstitit arvo.  
 Quem super impulsum resupino pectore Cycnum  
 Vi multa vertit, terræque affixit Achilles. 139  
 Tum, clypeo genibusque premens præcordia duris,  
 Vincla trahit galeæ; quæ presso subdita mento

126. *Viderat—gavisus fuerat.*] Plusquam perfecta cum dilectu posita.

128. *Præceps, celeriter, rapide;* iii. 694. *præcipitem rapere. Lædi, hebetari aut crenas ducere. Et in duro,* etc. paulo obscurius expressum. Arma quidem adversarii lædere ensis potuit, sed non ipsum. Lenzii frater corrigit, *at in duro.* Non male.

132. *Clypeo—reducto.*] Clypeum identidem impingit in Cycni os adversum, et post singulos ictus reductit ad se, simulque capulo sævit in ejus tempora. Ita recte locum restituisse arbitrator Heinsius. Prior enim sententia bene convenit ingenio Nasonis, qui solet ita exprimere gestus pugnantium (Virgilius, *Æneid.* xi. 605. *hastæque reductis Pratendunt longe dextris,*) sicut posterior furori Achillis. De verbo *reducere* vid. Heynius ad

*Æn.* ix. 423. in varr. lect. *Cedenti* pro *cedentem* dedit Heinsius; quem vide ad Claudianum, in *Ruf.* i. 35. *Instare verbum militare, quod opponitur τῷ cedere.*

136. *Ante oculos natant tenebræ.*] Apud Homerum simplicius nox tegit oculos morientium. Hoc exornârunt Latini poetæ, præeunte Lucretio, iii. 479: *natant propter fluctuantem motum;* supra v. 71. *ipsi oculi sub nocte natant,* ut apud Virgilium, *Georg.* iv. 496. *conditque natantia lumina somnus;* Silius, ii. 122. *parvaque oculos jam luce natantes.* Sed nunc tenebræ, quas pavor objicit.

141. *Vincla, ὀχέες,* lorum, quo galea ligabatur sub mento. *Hæc trahi,* constringi interdum solebat a victoribus; Homerus, *Il.* Γ. 371. *Elidunt—eripiunt.* Heinsius vel *invitis MSS.* scribendum censet *elidunt—eripiunt.*

Elidunt fauces, et respiramen iterque  
 Eripiunt animæ: victum spoliare parabat:  
 Arma relicta videt: corpus Deus æquoris albam  
 Contulit in volucrem, cuius modo nomen habebat.

II. Hic labor, hæc requiem multorum pugna  
 dierum 146

Attulit, et positis pars utraque substitit armis.  
 Dumque vigil Phrygios servat custodia muros,  
 Et vigil Argolicas servat custodia fossas,  
 Festa dies aderat, qua Cycni victor Achilles 150  
 Pallada vittatæ placabat sanguine vaccæ.  
 Cujus ut imposuit prosecta calentibus aris,

*Spoliare, σπυλεῖν*, jacenti arma detrahere, ex noto more veterum.

145. *Contulit*, transformavit; Cicero, *Offic. iii. 20. ex homine se conferre in bellum*; supra ix. 347. *Lotis in hanc contulerat versos vultus. Albam in volucrem*, ut superior Cycnus, ii. 367. Fuere autem tres Cycni de quibus apud poetas fit mentio: primus Neptuni filius, quem occidit hic Achilles: alter Stheneli filius, Ligurum rex: tertius Martis filius fuit, quem Hercules singulari certamine ad Peneum amnem superavit et occidit.

146—535. *Pugna Centaurorum*, cuius narrandi occasio hic perquam commoda offertur. Ei enim interfuerat *Cæneus*, Cycno et natura et fati simillimus. Namque non modo e femina in marem conversus, sed etiam invulnerabilis factus erat Neptuni munere, et, quum necaretur, in avem transformatus; Apollonius, i. 57. ibique schol. Anton. 17; schol. Homeri ad Il. A. 264; Hyginus, fab. xiv. pag. 34; Servius ad *Æn. vi. De Cæneo* ipso agitur 171—219, et 459—534. quibus pugna Centaurorum interjecta. Sed his omnibus præmittitur convivii descriptio, quod occasionem dedit an-

tiquiorem hanc fab. repetendi. De *Centauris* vide ad ver. 210. *Labor* notanter de præliorum molestiis. *Substitit*, quievit. *Servat* pro observat, ut v. 631. *Vigil custodia*, custodia vigillum. De repetitione hac verborum vide Præf. de opere Met. in tomo præced. pag. 32. *Pallus* fautrix Achillis; Homer. Il. A. 194 sqq. *Placat Deos* quicumque iis sacra facit. *Vittatæ sanguine vaccæ*. Ante Heinsium edebatur *maclatæ*—*vaccæ* (ita est in nostris Regiis:) *vittis* velata omnia, quæ Diis consecrabantur; vide Heinsium.

152. *Imposuit prosecta*, etc.] *Sacrificia* causa præcipua apud priscos Græcos conviviorum, quibus admodum delectabantur heroes, et quæ subinde ex more a proceribus instituebantur. *Prosecari* verbo sacris proprio dicebantur exta cocta. *Dis acceptus*. Unus Regius *exceptus*, quod bene aviditatem Deorum notare putat Burmannus; nidore enim pasci Deos creditum esse. Tempore heroum coxæ (*μηροί*) adopertæ adipe (*κνίσση*) adolebantur. Addebantur particulæ ex omnibus membris decisæ, quod Homerus vocat *ἄμοθεῖν*. Pars reliqua in usum epularum adhibebatur;

Et Dīs acceptus penetravit in æthera nidor ;  
 Sacra tulere suam, pars est data cætera mensis.  
 Discubuere toris proceres, et corpora tosta 155  
 Carne replent, vinoque levant curasque sitimque.  
 Non illos citharæ, non illos carmina vocum,  
 Longave multifori delectat tibia buxi :  
 Sed noctem sermone trahunt ; virtusque loquendi  
 Materia est : pugnam referunt hostisque, suamque ;  
 Inque vices adita, atque exhausta pericula sæpe  
 Commemorare juvat : quid enim loqueretur Achil-  
 les ?

Aut quid apud magnum potius loquerentur Achil-  
 Proxima præcipue domito victoria Cycno [lem ?  
 In sermone fuit : visum mirabile cunctis, 165  
 Quod juveni corpus nullo penetrabile telo,  
 Invictumque ad vulnera erat, ferrumque terebat.

Il. A. 459 sqq. Ut hoc loco carnes, ita alibi, v. c. vii. 662. tempus dicitur dari mensis.

156. *Carne replent, etc.*] Ornate, hilariter admodum cœnam illam produxerunt. *Discubuere*; conf. viii. 565. *Torreri*, scilicet assari carnes, non elixari solebant heroica ætate. *Levant*, pellunt. Virgilius *eximere famem, sitim*; Homerus ἐξέντρο πόντος ἔρον. Apud Homerum non *discumbentes*, sed sedentes epulantur.

157. *Non illos citharæ, etc.*] Citharæ vocisque cantus alias perpetuus conviviorum comes; Homerus, Il. A. 603. et Od. A. 152. ubi Clark. plura collegit. Sed nunc consilium poetæ illum non admittebat. De *tibia multifori buxi* vide ad iv. 30: Heinsius putat, eam *longam* dici, quia Græcica fuerit, quum Phrygia esset incurva; iii. 533. Sed nunc dixisset haud dubie *recta*. Igitur *longa*, quia habet multa foramina, quum prisea

Romanorum tibia paucis foraminibus esset brevis. Hoc loco alii (at non nostri Regii,) *multisoni*.

159. *Noctem sermone trahunt* dixit cum Virgilio, Æn. i. 748. poetice pro vulgari, sermonem trahunt in noctem. Sequentia ex moribus heroum atque in laudem Achillis dicta. *Virtus*, fortitudo bellica. *Exhausta pericula*, fortiter superata, ad finem tolerata. Gronov. et duo alii *exacta pericula*, Regii nostri *exhausta*. *Magnus* et supra xi. 265. *ingens* Achilles. Ei se accommodant cæteri, et placere student, præsertim quum ejus sumptibus hoc convivium institutum esset. Itaque etiam in seqq. Achillis potissimum subinde fit mentio, ut vers. 168. 176.

167. *Invictum ad vulnera*, invulnerabile. Perinde est, utrum cum vulgata a *vulnere* legas, an cum MSS. quibusdam, quos Heinsius sequi maluit, ad *vulnera*; nam utraque præpositio eleganter pro *quoad* adjectivis

Hoc ipsum Æacides, hoc mirabantur Achivi;  
 Quum sic Nestor ait: "Vestro fuit unicus ævo  
 Contemptor ferri, nulloque forabilis ictu 170  
 Cycnus; at ipse olim patientem vulnera mille  
 Corpore non læso, Perrhæbum Cænea vidi;  
 Cænea Perrhæbum, qui factis inclytus, Othryn  
 Incoluit: quoque id mirum magis esset in illo,  
 Femina natus erat." Monstri novitate mōventur,  
 Quisquis adest, narretque rogant; quos inter  
 Achilles: 176  
 "Dic age, nam cunctis eadem est audire voluntas,  
 O facunde senex, ævi prudentia nostri,  
 Quis fuerit Cæneus: cur in contraria versus:  
 Qua tibi militia, cujus certamine pugnæ 180  
 Cognitus: a quo sit victus, si victus ab ullo est."  
 Tum senior: Quamvis obstet mihi tarda vetustas,

jungitur: utriusque generis exempla  
 habet Clavis Cic. *Ferrum terebat*  
 pro, ferrum repellebat, non licet di-  
 cere. Quum igitur Francof. MS. *mi-  
 rumque*, multi *ferebat*, Cantab. Oxon.  
 et tres alii, *tenebat* habeant, Burman-  
 nus conjicit *mirumque tenebat* *Hoc ip-  
 sum Æacidem*. hoc miraculum tenebat  
 defixum Achillem. Regius noster A.  
*ferrumque ferebat*; codex B. *verumque*  
*ferebat* *Hoc ipsum Æacides*. Quæ  
 lectio notanda et sensum paulo qui-  
 dem contortum hunc habet, Achilles  
 hoc ipsum verum esse testabatur.

169. *Quum sic Nestor ait.*] Bene  
 Nestorem hæc narrantem inducit, qui  
 ipse Cænea viderat et facundia excel-  
 lebat. Et vide, quomodo totus locus  
 sequens sermonem vitæ communis  
 æmuletur. *Ævum* pro ætate. *Unicus*,  
 unus. *Contemptor ferri*, non metuens  
 arma ferrea, quippe *nullo forabilis ictu*,  
 invulnerabilis, nove dictum. *Pati*,  
 sustinere. *Perrhæbus* urbs Thessaliæ,

cujus incolæ et ipsi *Perrhæbi* dicti  
 sunt, vicini Lapithis; Strabo, lib. ix.  
 p. 439. *Othrys* sedes Lapitharum vo-  
 catur a Plinio, iv. 15; sedes Centau-  
 rorum a Virgilio, Æneid. vii. 675;  
 etiam infra ver. 513. commemoratur.

177. *Voluntas*, cupiditas, studium.  
 Librariis ergo debetur, quod habent  
 novem MSS. *voluptas*. *Prudentia*,  
 prudentissime. Abstracta ponuntur  
 pro concretis, atque virtutes, vitia,  
 affectiones animi, pro ipso homine;  
 Tibullus, IV. i. 112. *Pylia fama*, pro  
 Nestore celeberrimo. *De facundia*  
 Nestoris vide Homerum, II. A. 248  
 seq. quo ipso loco pugnam cum Cen-  
 tauris memorat. *Certamen pugnæ*,  
 labor in pugna; Plinius, VI. Epist.  
 xiii. 6. *quantum nos in ipsa pugna cer-  
 taminis naveat*.

182. *Vetustas*, senectus; Tibullus,  
 I. viii. 50. *veteres senes*; IV. i. 111.  
*vetus atas*; Plinius, paneg. 14. *vetus-  
 tior miles*, senior, ubi vide Schwarzium;

Multaque me fugiant, primis spectata sub annis ;  
 Plura tamen memini, nec, quæ magis hæreat illa,  
 Pectore res nostro est inter bellique, domique 185  
 Acta tot ; ac si quem potuit spatiosa senectus  
 Spectatorem operum multorum reddere, vixi  
 Annos bis centum : nunc tertia vivitur ætas.  
 Clara decore fuit proles Elateia Cænis, [quas,  
 Thessalidum virgo pulcherrima ; perque propin-

*antiquus Nestor* Heroid. i. 63 : *tarda*, quia reddit homines tardos, vel quoad corpus, vel quoad ingenium, ut hoc loco. Supra vii. 478. *tardus gravitate senili*. *Primis sub annis*, prima ætate : *sub sæpe pro in* ; vide Burman. ad i. 689. Similiter *in et sub armis* promiscue usurpant. Locutionem *domi bellique* comprobavit Heinsius ex Cicero, Off. ii. 24. ubi *res belli et domi Belli*, apud hostes, *domi*, in sua civitate. Alibi *domi militiæque, domi forisque*. Hærebat autem illa res tam firmiter propter fortitudinem virorum, qui ei interfuerant ; Homerus, dicto loco.

186. *Spatiosa*, ut xiii. 206. *spatiosum bellum*. Mox male suspicantur, excidisse post *reddere* apodosin, atque hæc inculcant, *certe Me potuit, vidi qui tot jam secula*. Talis enim sententia facile cogitando suppleri potest, ineptique a poeta esset addita. *Ætas, sæculum*, eo sensu, quo hodie sumitur, sed apud veteres Romanos *sæculum* non habebat notionem tam definitam. Quum igitur Nestor a Nævio apud Gellium, ix. 7. vocatur *triseclisenes*, eique a Tibullo, IV. i. 50. et 112. atque a Propertio, II. x. 46. tribuuntur tria *secula*, nihil illi definiunt, sed exprimere haud dubie voluerunt tres *γενεα*, quas Nestori assignat Homerus, II. A. 247 sqq. ubi scholiastes observat, *γενεαν* apud veteres fuisse triginta annorum ; quem multi secuti Nestora fecerunt nonagenarium senem.

Sed neque de *γενεα* spatio quidquam decernere licet. Ovidius autem male interpretatus est *sæculum*, quamquam Schirachius fatetur se in sententiam Ovidii ire ; quippe non indignum Homero, immo laudabile fuerit, si intelligamus, Homerum Nestora finxisse 300 annorum senem ; tales enim senes adhuc existere. Ubi tandem existunt ? *Vivitur ætas tertia*, pro, ætatem tertiam ago ; *Quid agitur ?* Par. *Statur*, apud Terent. Eun. II. ii. 40. *Vivere atatem*, agere, ut *vivere annos*, xv. 401. et *vivere ter senas Olympiadas* Martial. vii. 39 ; quæ loca laudavit Burmannus.

189. *Elatei* filiam faciunt Lucianus in Gallo, et Hyginus, fab. 14 et 242. *Atracis* filia est Antonino Liberali, cap. 17. quem Noster ver. 209 sequitur, quæ inconstantia non potest non improbari ; ejusdem negligentiae reum se fecit interdum etiam Hyginus, v. c. fab. 10. ubi Neleum Hippocoontis, et paulo post cum aliis Neptuni filium facit. Nisi ad excusandum poetam dicas, ver. 209. patronymicum *Atracides* positum pro gentilitio *Atracius*, id est Thessalus. *Atracis Hippodamia* est Heroid. xvii. 247. Similem difficultatem habuimus supra x. 162. *Cæneus* et apud Homerum et Hesiodum præ reliquis nominatur. Plures *Cænei* memorantur. Sed *Elatides* imprimis nobilis. Vide Heynium ad Apollodorum, I. ix. 16. Infra ver. 479. a patria *Phylleius* vocatur : Hesiodo dicitur rex.

Perque tuas urbes, tibi enim popularis, Achille,  
 Multorum frustra votis optata procorum.  
 Tentâsset Peleus thalamos quoque forsitan illos;  
 Sed jam aut contigerant illi connubia matris,  
 Aut fuerant promissa, tuæ: nec Cænis in ullos  
 Denupsit thalamos; secretaque litora carpens 196  
 Æquorei vim passa Dei est: ita fama ferebat.  
 Utque novæ Veneris Neptunus gaudia cepit,  
 “Sint tua vota licet,” dixit, “secura repulsæ;  
 Elige quid voveas:” eadem hoc quoque fama fere-  
 bat. 200

Magnum,” Cænis ait, “facit hæc injuria votum,  
 Tale pati nil posse, mihi: da, femina ne sim,  
 Omnia præstiteris.” Graviore novissima dixit  
 Verba sono, poteratque viri vox illa videri,  
 Sicut erat: nam jam voto Deus æquoris alti 205  
 Annuerat; dederatque super, ne saucius ullis  
 Vulneribus fieri, ferrove occumbere posset.  
 Munere lætus abit; studiisque virilibus ævum

191. *Tibi enim popularis.*] Apostrophe hæc memorabiliorem facit narrationem, et jucundiores Achilli, præsertim, quum sequatur, *Tentâsset Peleus thalamos*, etc. Similis apostrophe est ver. 363.

196. *In ullos Denupsit thalamos.*] Etiam Tacitus, iv. Annal. 27. *denubere in domum*; supra vii. 856. *innubere thalamis*; Livius, x. 23. *enubere patribus*.

202. *Tale pati nil posse, mihi.*] Pletrique (et nostri Regii) *Tale pati jam posse nihil*; non male: etenim *jam*, id est, ab hoc inde tempore, bene h. l. convenit. Si *mihi* retinemus, post *posse* interpungendum est, ut referatur ad *facit*. Lenzii frater conjungit cum sqq. *mihi da*, etc. Sed Burmanno

VOL. IV.

valde adblanditur duorum cod. Regii tertii et Urbinatis lectio, *Tale pati da posse nihil, da femina ne sim*; venustam enim esse illam repetitionem, qua opus fuerit in tanta voti magnitudine. *Dare* pro, concedere aliquod munus, ut i. 486.

203. Ingeniose et inexpectato celeritatem mutationis exprimit; conf. ix. 785 sqq. *Graviore*, humiliore. Lenzius putat, etymologicam nominis interpretationem a *καυδός*, *novus*, traditionem peperisse de transformatione in novum sexum. Mirum!

208. *Exigere ævum, atatem* pro agere dixerunt etiam Terentius, Cicero, Virgilius. *Studiis virilibus*. Sic V. C. interfuit venationi apri Calydonii, viii. 305. et expeditioni Argonauta-

N n

Exigit Atracides, Peneïaque arva pererrat.

Duxerat Hippodamen audaci Ixione natus, 210  
Nubigenasque feros, positis ex ordine mensis,  
Arboribus tecto discumbere jusserat antro.  
Hæmonii proceres aderant; aderamus et ipsi;

rum; Hyginus, fab. xiv. p. 34. *Atracides*. Vide ad ver. 189. *Atrax* Thessaliæ urbs, *Peneo* vicina; Strabo, ix. p. 440.

210. *Ixion*, rex Thessaliæ, *audax*, quia cum Junone concumbere voluit. Ex nube ei objecta Junonis loco nati sunt Centaurs, *Nubigenæ* inde dicti. Sed antiquitas genti huic *feræ* nomen illud tribuisse videtur propterea, quia altissimos Thessaliæ montes habitabat. Forma autem, quæ eis tribuitur, ex antiquo quodam symbolo fluxisse videtur Heynio in *Antiqu. Aufsætzen*. P. i. p. 33. Alii eam repetente traditione, quæ equitandi artem ad Centauros referebat; vide Vossium in *Mythol. Briefen*, ii. p. 269. Apud Homerum feri et montani homines sunt. Biformes primum reperiuntur apud Pindarum Pyth. ii. 85. Atque ita eos primus pinxit Zeuxis. Pugnas vero amabat illa gens, quibus exprimendis sibi placebant artifices veteres. Sed imprimis memorabilis pugna eorum cum Lapithis, alio Thessaliæ populo, Centauris vicino, cujus mentio fit jam ab Homero, Od. Φ. 295; secundum quem Eurytion Centaurus ad Lapithas profectus in ædibus Pirithoi, postquam animus vino incaluerat, male se gerit, eamque ob causam non modo e domo ejicitur, sed auribus quoque nasoque privatur, unde magna contentio inter Centauros et Lapithas. Cæteri addund in nuptiis Pirithoi hoc factum, ubi Centauri et sponsam et alias feminas rapuerint. Conf. Plutarchus, Thes. cap. 30; Hyginus, fabul. 33; Schol. Homeri, dicto loco; Valerius Fl. i. 142 sqq; Servius ad Virgilium, Æn. vii. 304; Luctat. ad Statium Theb. ii.